⁶⁰⁵ Márkus, 'Pelagianism and the "Common Celtic Church"', 198

⁶⁰⁶ Todde and Nuvolone, 'Le lettere e la preghiera', 163 n62. See Pelagius, *Epistula ad Demetriadem* 15 in *PL*, 34, 1109; translated by Brinley Roderick Rees, *Pelagius: Life and Letters* (Woodbridge, 1991), 52.

is condemned by the Lord as useless and good-for-nothing servant: it is culpable not only to have diminished the talent but also not to have increased it')

At closer scrutiny, the similarities between the two texts are almost non-existent.. There is just one close verbal parallel, whereas all other instances of unmentioned texts referenced by Columbanus in the *Epistulae* have more, and even if both text reference the parable of the talents (which, as argued above, might not be the case for Columbanus's), their designation for the 'idle servant' is different (*servus piger* for Columbanus *inutilis servus* for Pelagius). Todde and Nuvolone's comment argues that the texts draw different conclusions from similar elements, but the rhetorical questions of both authors clearly have a markedly diverging focus: Columbanus contemplates the thought process of self-deceiving people, who think they are deserving of good while being practicing vices, while Pelagius equates self-delusion with the satisfaction of being rid of evil without doing any good.

Section 4.12: Valedictio, reporting and exhortatory styles

Nunc mihi scribenti nuntius supervenit, narrans mihi navem parari, qua invitus vehar in meam regionem; sed si fugiero, nullus vetat custos; nam hoc videntur velle, ut ego fugiam. Si in mare proiciar more Ionae, qui et ipse in hebraeo columba dicitur, orate, ut vice ceti sit quidam felici revocans remigio tutus celator, qui Ionam vestrum terrae reddat optatae. Sed iam nunc finem epistulae pergaminae cogitur, licet materiae magnitudine protendi longius compellatur; amor non tenet ordinem, inde missa confusa est. Totum dicere volui in brevi, totum non potui. Quae volui scribere, nolui pro diversitate voluntatum. Voluntas mea forte lenocinio non caret, fit voluntas Dei per omnia; ille si voluerit, votum scit meum. Vos videte conscientias vestras, si puriores et sanctiores sunt me absente; nolite me quaerere per amorem, sed per necessitatem tantum. Non sitis occasione hac destituitores, neque hac separatione libertatem quaereatis quae vos in servitutem vitiorum redigat. Meus est qui amat unitatem; non est meus qui separat; *qui enim non congregat* ait Dominus, *mecum dispergit* [Luc 11, 23]. Alioquin si videatis perfectionem a vobis plus elongari quam ante, et me sors a vobis separaverit, et non sufficiat Attala ad gubernationem vestram; quia fratres vestri hic in vicinia Brittonum sunt, vos totos insimul adunate in una parte,